
ADAM KALINA





Věnováno 2. lékařské fakultě UK,
nestárnoucí dámě, která spojuje

lidi a učí je pomáhat druhým.



Upozornění pro čtenáře a uživatele této knihy
Všechna práva vyhrazena. Žádná část této tištěné či elektronické knihy nesmí být reproduko-
vána a šířena v papírové, elektronické či jiné podobě bez předchozího písemného souhlasu 
nakladatele. Neoprávněné užití této knihy bude trestně stíháno.

MUDr. Adam Kalina

MOTOLKOMIX
Komiks o studiu medicíny

Napsal a nakreslil: 
Adam „Donald“ Kalina

Jazyková korektura:
Barbora M. Vyhnánková

© Grada Publishing, a.s., 2018
Cover Design © Grada Publishing, a.s., 2018

Vydala Grada Publishing, a.s.
U Průhonu 22, Praha 7
jako svou 6864. publikaci
Grafické zpracování Jan Šístek

Počet stran 112
1. vydání, Praha 2018
Vytiskly Tiskárny Havlíčkův Brod, a.s.

Autor a nakladatelství děkují 2. lékařské fakultě Univerzity Karlovy za finanční podporu, 
která umožnila vydání této knihy.

ISBN 978-80-247-3303-6 (ePub)
ISBN 978-80-247-3302-9 (pdf)
ISBN 978-80-271-0845-9 (print)





Motolkomix6

Obsah
Předmluva  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  9
Úvod  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  10

Hannover 1858 .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   11
Jak si medici vyznávají lásku  . . . . . . . .  11
Úlek  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  11
Rituální tance .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   12
Skutečný důvod  . . . . . . . . . . . . . . .  12
Zkouškové 1  . . . . . . . . . . . . . . . . .  12
Zkouškové 2  . . . . . . . . . . . . . . . . .  13
Kofeinzombie .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   13
Hry vs. realita  . . . . . . . . . . . . . . . . .  13
Zkouškové 3 – Doma .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   14
Zkouškové 4 – Na koleji  . . . . . . . . . . .  14
Spin-off  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  14
Předsevzetí  . . . . . . . . . . . . . . . . . .  15
Aktivity – verze pro mediky  . . . . . . . . .  15
Praxe  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  15
Úhel pohledu .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   16
Studijní  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  16
Hospodské řeči .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   16
Jistota je kulomet  . . . . . . . . . . . . . .  17
Spořič obrazovky .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   17
Dilema  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  17
Proč?  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  18
Hrotič  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  18
Zmatení fakult  . . . . . . . . . . . . . . . .  18
Předčasná důvěra .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   19
Good Idea, Bad Idea 1  . . . . . . . . . . .  19
Operační sály  . . . . . . . . . . . . . . . .  19
Občasné opovržení  . . . . . . . . . . . . .  20
Pokrok nezastavíš  . . . . . . . . . . . . . .  20
Osudová sázka .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   20
Mimikry  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  21
Lepší než studovat práva v Plzni  . . . . . .  21
Co přinese Mikuláš .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   21
Otázka života, vesmíru a vůbec  . . . . . .  22
Paradox .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   22
Pitevák  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  22
Těžké probuzení  . . . . . . . . . . . . . . .  23
Zkouškové 5 – Plán .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   23
Zkouška nervů  . . . . . . . . . . . . . . . .  23
Good Idea, Bad Idea 2 – Kontroverzní  

otázka .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   24
Telefonní seznam .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   24
A co teď? .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   24
Kdo s koho?  . . . . . . . . . . . . . . . . .  25
Zádrhel  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  25
Tajemství přesnosti .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   25
Vratné lahve  . . . . . . . . . . . . . . . . .  26
Smůla  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  26

Náročný předmět 1  . . . . . . . . . . . . .  26
Náročný předmět 2  . . . . . . . . . . . . .  27
Inzerát .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   27
Čtvero ročních období  . . . . . . . . . . .  27
Referát  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  28
Náročný předmět 3  . . . . . . . . . . . . .  28
Apríl?  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  28
Jarní únava 1 .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   29
Terminologie  . . . . . . . . . . . . . . . . .  29
Podmíněný reflex  . . . . . . . . . . . . . .  29
Ekologicko-potravní vztahy  . . . . . . . . .  30
STDs  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  30
Donucen ke spánku 1 .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   30
Donucen ke spánku 2 .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   31
Donucen ke spánku 3 .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   31
Měkké dovednosti .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   31
Čas slibů  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  32
Peníze nejsou všechno  . . . . . . . . . . .  32
Benigní zkouška  . . . . . . . . . . . . . . .  32
Jednou k tomu muselo dojít  . . . . . . . .  33
Příhody z praxe 1 .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   33
Příhody z praxe 2 – Ošetřovatelský trojboj  .  33
Chuck Norris  . . . . . . . . . . . . . . . . .  34
Příhody z praxe 3 – A bude hůř  .  .  .  .  .  .  .   34
První přednáška  . . . . . . . . . . . . . . .  34
Nezájem, nebo pragmatismus?  . . . . . .  35
To jako fakt?  . . . . . . . . . . . . . . . . .  35
Proč studovat medicínu 1 .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   35
Proč studovat medicínu 2 .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   36
Tabule a křída  . . . . . . . . . . . . . . . .  36
Naruby  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  36
Skřínky .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   37
Pitný režim  . . . . . . . . . . . . . . . . . .  37
Hlavou zeď neprorazíš .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   37
Fuuuj  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  38
Donald má problém .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   38
Demence 1 .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   38
Demence 2 .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   39
Prokrastinace 1 – Definice kruhem  . . . . .  39
Otázka dárcovství  . . . . . . . . . . . . . .  39
Prokrastinace 2 – Oblíbený hrdina  . . . . .  40
Pocta Připraveným  . . . . . . . . . . . . .  40
Medi-cus  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  40
F5 F5 F5 1  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  41
Vánoční básnička  . . . . . . . . . . . . . .  41
F5 F5 F5 2  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  41
Začátek roku  . . . . . . . . . . . . . . . . .  42
Nejsme děti ráje  . . . . . . . . . . . . . . .  42
Parenterální výživa .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   42
Okamžik hrůzy  . . . . . . . . . . . . . . . .  43
Vstávání 1 .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   43



Motolkomix 7

Zkouškové 6  . . . . . . . . . . . . . . . . .  43
Knihy  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  44
Demence 3 – Kočky .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   44
Zanedbání  . . . . . . . . . . . . . . . . . .  44
Lékař jako detektiv .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   45
Norimberský trychtýř .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   45
Vstávání 2 .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   45
Harry Potter a patologie .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   46
Patola, patola, patola…  . . . . . . . . . .  46
Jarní únava 2 .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   46
Časy se mění .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   47
Přelidněno 1  . . . . . . . . . . . . . . . . .  47
Přelidněno 2  . . . . . . . . . . . . . . . . .  47
Jarní únava 3 – Nejlepší řešení  . . . . . . .  48
Automat 1  . . . . . . . . . . . . . . . . . .  48
Puberta  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  48
Anonymní .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   49
Barva kůže  . . . . . . . . . . . . . . . . . .  49
Na rychlosti záleží 1  . . . . . . . . . . . . .  49
Poruchy spánku  . . . . . . . . . . . . . . .  50
Tak jde čas  . . . . . . . . . . . . . . . . . .  50
Proč mě medicína štve  . . . . . . . . . . .  50
Zkouškové 7  . . . . . . . . . . . . . . . . .  51
Rychlovka  . . . . . . . . . . . . . . . . . .  51
Spídejt .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   51
Trocha pathosu  . . . . . . . . . . . . . . .  52
Medicína a umění  . . . . . . . . . . . . . .  52
A bude hůře?  . . . . . . . . . . . . . . . .  52
Holky, kluci a zkoušky  . . . . . . . . . . . .  53
Letní stereotypy  . . . . . . . . . . . . . . .  53
Zkažené oči, ohnutá záda  . . . . . . . . .  53
Jaký obor?  . . . . . . . . . . . . . . . . . .  54
Neplnočelná nahota  . . . . . . . . . . . .  54
Na rozpacích 1 .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   54
Harém .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   55
Sporné výhody harému  . . . . . . . . . . .  55
Bloková výuka 1  . . . . . . . . . . . . . . .  55
Prokrastinace číhá všude  . . . . . . . . . .  56
Na rozpacích 2 .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   56
Oční .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   56
Přelidněno 3  . . . . . . . . . . . . . . . . .  57
Přelidněno 4  . . . . . . . . . . . . . . . . .  57
Chyba systému .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   57
Známka punku  . . . . . . . . . . . . . . . .  58
Model .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   58
Poslední?  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  58
Kafe na druhou  . . . . . . . . . . . . . . .  59
Vše při starém  . . . . . . . . . . . . . . . .  59
A už jsi operoval?  . . . . . . . . . . . . . .  59
Traumatologie  . . . . . . . . . . . . . . . .  60
Bloková výuka 2  . . . . . . . . . . . . . . .  60
Co dělat? .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   60
Zkouškové 8  . . . . . . . . . . . . . . . . .  61

Čekárna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  61
Sezonní záležitost .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   61
Předehra k týdnu bez kofeinu 1  . . . . . .  62
Předehra k týdnu bez kofeinu 2  . . . . . .  62
Týden bez kofeinu 1  . . . . . . . . . . . . .  62
Týden bez kofeinu 2  . . . . . . . . . . . . .  63
Horší než křišťálová koule  . . . . . . . . . .  63
Bloková výuka 3  . . . . . . . . . . . . . . .  63
Osm hodin  . . . . . . . . . . . . . . . . . .  64
Fyzikální terapie  . . . . . . . . . . . . . . .  64
Soudní 1 .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   64
Soudní 2 – K zamyšlení .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   65
Velikonoce po lékařsku  . . . . . . . . . . .  65
Smolař .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   65
Pomalejší než Donald bez kávy .  .  .  .  .  .  .   66
Donaldův průvodce sváděním dívek  . . .  66
Soulek .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   66
Připravte se .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   67
Novela zákona .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   67
Jak nezaspat .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   67
Veřejko  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  68
Nekonečné veřejko  . . . . . . . . . . . . .  68
Rychločtení v praxi 1  . . . . . . . . . . . .  68
Ta statistika  . . . . . . . . . . . . . . . . . .  69
Brzo doma  . . . . . . . . . . . . . . . . . .  69
Černá a bílá  . . . . . . . . . . . . . . . . .  69
Čtvrtý způsob .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   70
Zkouškové 9  . . . . . . . . . . . . . . . . .  70
Bloková výuka 4  . . . . . . . . . . . . . . .  70
Přijímačky .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   71
Rychločtení v praxi 2  . . . . . . . . . . . .  71
Omyly .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   71
Vzpomínky na farmačku 1  . . . . . . . . .  72
Vzpomínky na farmačku 2  . . . . . . . . .  72
Letní praxe – Úvod do pediatrie  . . . . . .  72
Letní praxe – Medik pro všechno .  .  .  .  .  .   73
Summer practice continues  . . . . . . . .  73
Letní praxe – Mimoň .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   73
Letní praxe někoho jiného  . . . . . . . . .  74
Letní praxe – Interna .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   74
Back to school 1  . . . . . . . . . . . . . . .  74
Nevšední zážitky  . . . . . . . . . . . . . . .  75
Back to school 2  . . . . . . . . . . . . . . .  75
Bublafus ve Stavangeru 1 .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   75
Bublafus ve Stavangeru 2 .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   76
Kdo ví, nepoví  . . . . . . . . . . . . . . . .  76
Různé obory to vidí různě  . . . . . . . . . .  76
Viróza  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  77
Anamnéza  . . . . . . . . . . . . . . . . . .  77
K10  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  77
Virtualita  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  78
Virtuozita  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  78
ADHD  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  78



Motolkomix8

Separační úzkost v dospělosti .  .  .  .  .  .  .  .   79
Automat 2  . . . . . . . . . . . . . . . . . .  79
Mikrobiologie se (z)vrací .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   79
4D  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  80
Doktor Kdo?  . . . . . . . . . . . . . . . . .  80
Dvanáct do tuctu  . . . . . . . . . . . . . .  80
Volná postel 1  . . . . . . . . . . . . . . . .  81
Ne urologie .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   81
Válečné kladívko  . . . . . . . . . . . . . .  81
Sociální sítě  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   82
Orientace časem  . . . . . . . . . . . . . .  82
Risk je zisk  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  82
Plesová sezóna .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   83
Proktoneurochirurgie  . . . . . . . . . . . .  83
Přemek  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  83
Zkažená reputace  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   84
Setkání po letech  . . . . . . . . . . . . . .  84
Setkání po letech – Den poté .  .  .  .  .  .  .  .   84
Svačinové stereotypy  . . . . . . . . . . . .  85
Gynpor 1  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  85
Opět na sálech  . . . . . . . . . . . . . . .  85
Rána jsou pro Donalda těžká .  .  .  .  .  .  .  .   86
Jediná cesta  . . . . . . . . . . . . . . . . .  86
Tržní prostředí .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   86
Trypanosoma .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   87
AIDS  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  87
Gynpor 2 – Povinný porod  . . . . . . . . .  87
Pupínky  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  88
Nesourodé obory  . . . . . . . . . . . . . .  88
STD se vrací .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   88
Jo a ještě… .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   89
Volná postel 2 – Anesteziologie .  .  .  .  .  .  .   89
Na rychlosti záleží 2 – Anesteziologie .  .  .  .   89
A dávkování?  . . . . . . . . . . . . . . . .  90
Mikroklima  . . . . . . . . . . . . . . . . . .  90
Krycí jména .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   90
Zážitky z tábora  . . . . . . . . . . . . . . .  91
Letní praxe – Úvod do chirurgie  . . . . . .  91
Letní praxe – Šlofík na sálech  . . . . . . . .  91
Letní praxe – Nejlepší trénink  . . . . . . . .  92
Letní praxe – Profesionální deformace .  .  .   92
Letní praxe – Překvapení  . . . . . . . . . .  92
Taktická chyba .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   93
Motolská škola čar a kouzel .  .  .  .  .  .  .  .  .   93
Mládeži nepřístupný  . . . . . . . . . . . . .  93
Pořád lepší než tchyně  . . . . . . . . . . .  94
Předčasná radost  . . . . . . . . . . . . . .  94
Včera neděle byla .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   94

Pořád v bílém  . . . . . . . . . . . . . . . .  95
Sladké vyhlídky .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   95
A co teprve čapí hnízdo  . . . . . . . . . .  95
Disk C  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  96
(School) trip .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   96
To určitě .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   96
Resty  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  97
Slušné děvče .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   97
Wake me up when Movember ends .  .  .  .   97
Bez kafe .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   98
Pracné pracko .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   98
BOZP  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  98
Tři stupně fyzioterapie  . . . . . . . . . . . .  99
Sexy povolání  . . . . . . . . . . . . . . . .  99
Podpalmovec se vrací  . . . . . . . . . . .  99
Motolkomix a Zkazky – Podobnost oborů  .  100
Nečekaná sebekritika .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  100
Furáč  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  100
Až jednou…  . . . . . . . . . . . . . . . . .  101
Železnej Donald  . . . . . . . . . . . . . . .  101
Došlo kafe!  . . . . . . . . . . . . . . . . . .  101
Dobré ráno .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  102
Chirurgická rána .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  102
Zase ty stereotypy  . . . . . . . . . . . . . .  102
Odpovím si sám  . . . . . . . . . . . . . . .  103
Velká vizita  . . . . . . . . . . . . . . . . . .  103
K výuce došlo  . . . . . . . . . . . . . . . .  103
Co s volným časem  . . . . . . . . . . . . .  104
Anonymizace  . . . . . . . . . . . . . . . .  104
Politická věda  . . . . . . . . . . . . . . . .  104
Chirurg na rozpacích  . . . . . . . . . . . .  105
Tak proto! .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  105
Už nemládneme  . . . . . . . . . . . . . . .  105
Tabu .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  106
Paragraf  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  106
Pozkoušková deteriorace .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  106
Sportka  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  107
Ikterus  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  107
Enuréza  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  107
Vynech téma .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  108
Dvě otázky  . . . . . . . . . . . . . . . . . .  108
Profil uchazeče .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  108
Good Idea, Bad Idea 3  . . . . . . . . . . .  109
Lék volby  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  109
Fake news  . . . . . . . . . . . . . . . . . .  109
Good Idea, Bad Idea 4  . . . . . . . . . . .  110
Konec .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  110
Nikdy to neskončí  . . . . . . . . . . . . . .  110



Motolkomix 9

Předmluva
Motolkomixu neuniknete, především pokud studujete medicínu nebo jinou vysokou školu a občas 
vás svádí slečna Prokrastinace. Mě zasáhl Motolkomix už v prvních dnech na medicíně, kdy jsem 
se snažila zapamatovat si všechny ty názvy pahorků, kopečků a údolí na kostech lidského těla. 
V temných časech, kdy medik zpytuje své svědomí, jestli se až moc nevěnoval spánku, se mi Mo-
tolkomix stal pochodní, která aspoň trochu osvětlovala cestu ke kreditům.

Donald dokázal skloubit ostřejší humor, nadhled a problémy vysokoškolského života. Díky tomu 
se stal populárním i mezi studenty nemedicínských oborů. O zkouškovém musíme všichni sepnout 
půlky, zatnout zuby a přečkat. Nezáleží na tom, jestli nosíme bílý plášť, kravatu nebo nákresy v pod-
paží. Občas potřebujeme vědět, že je v tom někdo s námi. U Motolkomixu si přitom odpočinete 
a zasmějete se. Je to taková sladká třešinka na dortu z učebnic.

Pro medika je Motolkomix jedním z nejreálnějších průvodců lékařskou fakultou (kam se hrabou 
Básníci). V prvním ročníku mě ujišťoval, že sice bude líp, ale určitě bude i hůř. Jak Donald dospěl, 
stal se z něj pan doktor a svůj komiks proměnil v berličku pro mladé lékaře. Pomáhá jim vyrovnat 
se s nástupem do pracovního poměru i s českým zdravotnictvím. Bohužel přichází období, kdy už 
i pacienti pociťují nedostatek lékařů a sester. Proto berte tuto knížku i jako malou introspekci do 
světa zdravotníků. 

Barbora M. Vyhnánková aka Brambora



Motolkomix10

Úvod
Úvody nikdo nečte. Jsou plné sentimentálních vzpomínek, technických detailů, autorových reflexí 
a poděkování lidem, které neznáte. Pokud vás to zajímá, tak čtěte dál.

Kniha, kterou nyní držíte v ruce, je složená z nejúspěšnějších dílů, které můžete najít na stránkách 
Motolkomix.cz, a navíc obsahuje několik dílů bonusových.

Motolkomix vznikl na přelomu prvního a druhého ročníku mého studia medicíny. Když jsem se 
učil na zkoušku z anatomie, říkal jsem si, že naučit se takovou spoustu informací nazpaměť má své 
opodstatnění, ale že by to chtělo vytvářet něco vlastní hlavou. Tehdy jsem si stanovil plán o třech 
bodech, jak se z medicíny nezbláznit: hrát šachy, naučit se programovat a naučit se pracovat 
s počítačovou grafikou. Nejkratší život měl první bod, chodil jsem nějakou dobu do šachového 
kroužku, ale relativně brzy jsem toho nechal. Spojením dalších dvou bodů ale vznikl Motolkomix. 
Když jsem hledal, co kreslit a co programovat, tak mne napadl právě komiks o studiu medicíny, 
protože jsem v té době sledoval už několik webkomiksů. Zde trochu odbočím – vím, že se píše ko-
miks, a ne komix, ale Motolkomiks nevypadá zdaleka tak dobře, když to napíšete.

Od začátku jsem Motolkomix tvořil v open-source programu pro vektorovou grafiku Inkscape. 
Stylem postaviček jsem se výrazně inspiroval ve webkomiksu Order of the Stick, přesto jsem na 
prvním díle pracoval asi osm hodin. První verze stránek byla umístěna na blogspotu, ale já jsem 
věděl, že si chci vytvořit vlastní stránky. Ty vznikly jako webová aplikace pod frameworkem Nette. 
Vektorovou grafiku jsem později začal využívat i k jiné tvorbě, hlavně plakátů a přání. V programo-
vání jsem postupně přidával další jazyky a využití, což mi nyní výrazně pomáhá v postgraduálním 
studiu při zpracování dat.

Od prvního dílu se grafický styl přece jen trochu změnil, ubylo ostrých hran, přibylo pozadí a na 
mnoho věcí jsem si vytvořil standardní postup. Výrazně se změnil můj postoj k Motolkomixu. Mimo 
jiné ho považuji za svůj deníček, jisté upomenutí na předchozí události a svůj přístup k nim.

A nakonec poděkování. Zásadní vliv na rozvoj Motolkomixu v raném období měl můj kamarád 
Bublafus, který mě naučil základy programování a kterého jsem dlouho zneužíval jako betatestera 
nových dílů. Jazykovou korekturu zpočátku dělala Eliška Ebelová. Později se tohoto úkolu ujala 
Barbora „Brambora“ Vyhnánková, která svou práci spojila s úlohou betatestera. Speciální dík 
patří Dance Humlové, díky níž se z Motolkomixu stal (téměř) oficiální fakultní zdroj. Právě s Dankou 
jsme vytvořili první seriál o K10 a ilustrované ZÁPISky ze zasedání fakultního senátu. Díky patří i mým 
spolužákům z 3. a 4. kruhu, rodině a všem, kteří mi poskytli k inspiraci k novým dílům. V neposlední 
řadě patří poděkování i 2. lékařské fakultě UK, která finančně podpořila vznik této knihy.

Autor



Motolkomix 11

Hannover 1858

Jak si medici vyznávají lásku

Úlek



Motolkomix12

Rituální tance

Skutečný důvod

Zkouškové 1



Motolkomix 13

Zkouškové 2

Kofeinzombie

Hry vs. realita



Motolkomix14

Zkouškové 3 – Doma

Zkouškové 4 – Na koleji

Spin-off



Motolkomix 15

Předsevzetí

Aktivity – verze pro mediky

Praxe



Motolkomix16

Úhel pohledu

Studijní

Hospodské řeči



Motolkomix 17

Jistota je kulomet

Spořič obrazovky

Dilema


	Obálka
	Tiráž
	Předmluva
	Úvod
	Hannover 1858
	Jak si medici vyznávají lásku
	Úlek
	Rituální tance
	Skutečný důvod
	Zkouškové 1
	Zkouškové 2
	Kofeinzombie
	Hry vs. realita
	Zkouškové 3 – Doma
	Zkouškové 4 – Na koleji
	Spin-off
	Předsevzetí
	Aktivity – verze pro mediky
	Praxe
	Úhel pohledu
	Studijní
	Hospodské řeči
	Jistota je kulomet
	Spořič obrazovky
	Dilema
	Proč?
	Hrotič
	Zmatení fakult
	Předčasná důvěra
	Good Idea, Bad Idea 1
	Operační sály
	Občasné opovržení
	Pokrok nezastavíš
	Osudová sázka
	Mimikry
	Lepší než studovat práva v Plzni
	Co přinese Mikuláš
	Otázka života, vesmíru a vůbec
	Paradox
	Pitevák
	Těžké probuzení
	Zkouškové 5 – Plán
	Zkouška nervů
	Good Idea, Bad Idea 2 – Kontroverzní otázka
	Telefonní seznam
	A co teď?
	Kdo s koho?
	Zádrhel
	Tajemství přesnosti
	Vratné lahve
	Smůla
	Náročný předmět 1
	Náročný předmět 2
	Inzerát
	Čtvero ročních období
	Referát
	Náročný předmět 3
	Apríl?
	Jarní únava 1
	Terminologie
	Podmíněný reflex
	Ekologicko-potravní vztahy
	STDs
	Donucen ke spánku 1
	Donucen ke spánku 2
	Donucen ke spánku 3
	Měkké dovednosti
	Čas slibů
	Peníze nejsou všechno
	Benigní zkouška
	Jednou k tomu muselo dojít
	Příhody z praxe 1
	Příhody z praxe 2 – Ošetřovatelský trojboj
	Chuck Norris
	Příhody z praxe 3 – A bude hůř
	První přednáška
	Nezájem, nebo pragmatismus?
	To jako fakt?
	Proč studovat medicínu 1
	Proč studovat medicínu 2
	Tabule a křída
	Naruby
	Skřínky
	Pitný režim
	Hlavou zeď neprorazíš
	Fuuuj
	Donald má problém
	Demence 1
	Demence 2
	Prokrastinace 1 – Definice kruhem
	Otázka dárcovství
	Prokrastinace 2 – Oblíbený hrdina
	Pocta Připraveným
	Medi-cus
	F5 F5 F5 1
	Vánoční básnička
	F5 F5 F5 2
	Začátek roku
	Nejsme děti ráje
	Parenterální výživa
	Okamžik hrůzy
	Vstávání 1
	Zkouškové 6
	Knihy
	Demence 3 – Kočky
	Zanedbání
	Lékař jako detektiv
	Norimberský trychtýř
	Vstávání 2
	Harry Potter a patologie
	Patola, patola, patola…
	Jarní únava 2
	Časy se mění
	Přelidněno 1
	Přelidněno 2
	Jarní únava 3 – Nejlepší řešení
	Automat 1
	Puberta
	Anonymní
	Barva kůže
	Na rychlosti zálěží 1
	Poruchy spánku
	Tak jde čas
	Proč mě medicína štve
	Zkouškové 7
	Rychlovka
	Spídejt
	Trocha pathosu
	Medicína a umění
	A bude hůře?
	Holky, kluci a zkoušky
	Letní stereotypy
	Zkažené oči, ohnutá záda
	Jaký obor?
	Neplnočelná nahota
	Na rozpacích 1
	Harém
	Sporné výhody harému
	Bloková výuka 1
	Prokrastinace číhá všude
	Na rozpacích 2
	Oční
	Přelidněno 3
	Přelidněno 4
	Chyba systému
	Známka punku
	Model
	Poslední?
	Kafe na druhou
	Vše při starém
	A už jsi operoval?
	Traumatologie
	Bloková výuka 2
	Co dělat?
	Zkouškové 8
	Čekárna
	Sezonní záležitost
	Předehra k týdnu bez kofeinu 1
	Předehra k týdnu bez kofeinu 2
	Týden bez kofeinu 1
	Týden bez kofeinu 2
	Horší než křišťálová koule
	Bloková výuka 3
	Osm hodin
	Fyzikální terapie
	Soudní 1
	Soudní 2 – K zamyšlení
	Velikonoce po lékařsku
	Smolař
	Pomalejší než Donald bez kávy
	Donaldův průvodce sváděním dívek
	Soulek
	Připravte se
	Novela zákona
	Jak nezaspat
	Veřejko
	Nekonečné veřejko
	Rychločtení v praxi 1
	Ta statistika
	Brzo doma
	Černá a bílá
	Čtvrtý způsob
	Zkouškové 9
	Bloková výuka 4
	Přijímačky
	Rychločtení v praxi 2
	Omyly
	Vzpomínky na farmačku 1
	Vzpomínky na farmačku 2
	Letní praxe – Úvod do pediatrie
	Letní praxe – Medik pro všechno
	Summer practice continues
	Letní praxe – Mimoň
	Letní praxe někoho jiného
	Letní praxe – Interna
	Back to school 1
	Nevšední zážitky
	Back to school 2
	Bublafus ve Stavangeru 1
	Bublafus ve Stavangeru 2
	Kdo ví, nepoví
	Různé obory to vidí různě
	Viróza
	Anamnéza
	K10
	Virtualita
	Virtuozita
	ADHD
	Separační úzkost v dospělosti
	Automat 2
	Mikrobiologie se (z)vrací
	4D
	Doktor Kdo?
	Dvanáct do tuctu
	Volná postel 1
	Ne urologie
	Válečné kladívko
	Sociální sítě
	Orientace časem
	Risk je zisk
	Plesová sezóna
	Proktoneurochirurgie
	Přemek
	Zkažená reputace
	Setkání po letech
	Setkání po letech – Den poté
	Svačinové stereotypy
	Gynpor 1
	Opět na sálech
	Rána jsou pro Donalda těžká
	Jediná cesta
	Tržní prostředí
	Trypanosoma
	AIDS
	Gynpor 2 – Povinný porod
	Pupínky
	Nesourodé obory
	STD se vrací
	Jo a ještě…
	Volná postel 2 – Anesteziologie
	Na rychlosti záleží 2 – Anesteziologie
	A dávkování?
	Mikroklima
	Krycí jména
	Zážitky z tábora
	Letní praxe – Úvod do chirurgie
	Letní praxe – Šlofík na sálech
	Letní praxe – Nejlepší trénink
	Letní praxe – Profesionální deformace
	Letní praxe – Překvapení
	Taktická chyba
	Motolská škola čar a kouzel
	Mládeži nepřístupný
	Pořád lepší než tchyně
	Předčasná radost
	Včera neděle byla
	Pořád v bílém
	Sladké vyhlídky
	A co teprve čapí hnízdo
	Disk C
	(School) trip
	To určitě
	Resty
	Slušné děvče
	Wake me up when Movember ends
	Bez kafe
	Pracné pracko
	BOZP
	Tři stupně fyzioterapie
	Sexy povolání
	Podpalmovec se vrací
	Motolkomix a Zkazky – Podobnost oborů
	Nečekaná sebekritika
	Furáč
	Až jednou…
	Železnej Donald
	Došlo kafe!
	Dobré ráno
	Chirurgická rána
	Zase ty stereotypy
	Odpovím si sám
	Velká vizita
	K výuce došlo
	Co s volným časem
	Anonymizace
	Politická věda
	Chirurg na rozpacích
	Tak proto!
	Už nemládneme
	Tabu
	Paragraf
	Pozkoušková deteriorace
	Sportka
	Ikterus
	Enuréza
	Vynech téma
	Dvě otázky
	Profil uchazeče
	Good Idea, Bad Idea 3
	Lék volby
	Fake news
	Good Idea, Bad Idea 4
	Konec
	Nikdy to neskončí



